FAQ n. 2 aggiornata a tutti i quesiti pervenuti entro
Il giorno 10 ottobre 2023

REFUSO

A pag. 3 del Disciplinare di gara é stato erroneamente indicato che i
chiarimenti devono essere formulati attraverso la piattaforma, entro le
ore 12:00 del giorno 1 giugno 2023.

Come precisato a pag. 27 del Disciplinare di gara, i chiarimenti devono
essere formulati entro il giorno 11 ottobre 2023.

QUESITON. 1

1.(PER TUTTII LOTTI) La Vs. disponibilita, certi che non vi sia alcun interesse,
né tantomeno la volonta, da parte della Stazione Appaltante di esporre
I'’Appaltatore (Assicuratore Aggiudicatario dell’appalto) ad eventuali violazioni
di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a
prevedere in caso di aggiudicazione I'inserimento nei rispettivi Capitolati di
Polizza della Clausola di seguito riportata:

ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori]
[Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun
risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora cio implichi qualsiasi tipo
di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che
esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro
controllante a gualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di
sanzioni internazionali. Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero gia
la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo
in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs.
disponibilita ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima.

RISPOSTA

La clausola proposta dalla compagnianon alterain alcun modo la portata
delle garanzie assicurative.
Pertanto, si ritiene praticabile.



QUESITO N. 2

Per il Lotto Infortuni, chiediamo se al momento sono previsti, durante il periodo
oggetto di affidamento, viaggi/trasferte di lavoro o comunque organizzate dalla
contraente in Russia, Bielorussia o Ucraina che comprendano la
partecipazione di persone assicurate;

RISPOSTA

Ad oggi, non sono previsti viaggi/trasferte di lavoro di persone afferenti
all’Universita di Camerino in Russia, Bielorussia o Ucraina.

QUESITO N. 3

Chiediamo conferma che I'Ente non ha in corso gemellaggi con Enti e/o
Istituzioni appartenenti alla Federazione Russa e/o alla Repubblica di
Bielorussia. Nel caso invece I'Ente ne avesse, vi chiediamo di fornire dettagli
al riguardo.

RISPOSTA

Non sussistono gemellaggi con Enti e/o Istituzioni appartenenti alla
Federazione Russa e/o alla Repubblica di Bielorussia.

QUESITONN. 4

Per il lotto kasko siamo a richiedere se ci sono differenze di rilievo presenti tra
le condizioni in scadenza e quelle ora proposte con riguardo alle garanzie
prestate, al limite di indennizzo per veicolo, allo scoperto/franchigia per sinistro.
Chilometri registrati a consuntivo in ciascuna delle annualita a cui e riferita la
statistica sinistri pubblicata ed in ogni caso almeno per le ultime tre annualita.

RISPOSTA

Non ci sono differenze di rilievo tra le condizioni in scadenza e quelle
proposte con riguardo alle garanzie prestate, al limite di indennizzo per
veicolo, allo scoperto/franchigia per sinistro.
Questi i chilometri registrati a consuntivo nell’ultimo triennio:
Consuntivo Anno 2022: Km 336.068

Consuntivo Anno 2021: Km 339.470



Consuntivo Anno 2020: Km 283.000

QUESITO N. 5

Per il lotto RC GENERALE, chiediamo La Vs. disponibilita, in caso di
aggiudicazione, all’inserimento sul capitolato della clausola sotto-riportata.
Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero gia la suddetta Clausola di
ESCLUSIONE CYBER, ma in una versione anche solo in parte difforme da
guella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilita ad acconsentire

alla mera sostituzione della medesima
Esclusione Cyber
Si intendono esclusi da tutte le Sezioni i danni derivanti da qualsiasi Richiesta
di risarcimento per Cyber Liability.
Per Cyber Liability si intende:

(i) il mancato funzionamento di hardware, software o firmware aventi la
funzione o lo scopo di impedire che un Attacco a sistema informatico o un
Computer virus danneggi, distrugga, corrompa, sovraccarichi, aggiri o
comprometta la funzionalita di un sistema informatico, software e
apparecchiature ausiliarie di un Terzo. Per attacco a sistema informatico: si
intende qualsiasi attacco informatico non autorizzato o utilizzo non consentito,
inclusi a titolo esemplificativo luso fraudolento di firme elettroniche, forzatura,
phishing  effettuato da un Terzo o da un Dipendente;
(ii) la trasmissione di Computer virus da parte dellAssicurato, dove per
Computer Virus si intende qualunque programma o codice ideato per
danneggiare un sistema computerizzato e/o per impedire ad un sistema
computerizzato di funzionare in modo accurato e/o appropriato.
(iif) ogni effettiva o asserita violazione di legislazione, o di ciascuna previsione,
legge o regolamento relativo alla protezione di dati personali e di tutela della
privacy di un Terzo da parte dell’Assicurato, commessa attraverso le risorse
informatiche dell’Assicurato;
(iv) ogni violazione di doveri, errori, omissioni, dichiarazioni errate, violazione
di riservatezza derivante dall’operativita dei siti internet, intranet o extranet
dell’Assicurato.

La presente esclusione non si applica in caso di morte, lesioni personali
derivanti dai fatti e circostanze di cui ai punti (i) e (ii) e purché tali fatti e
circostanze accadano nel contesto dell’attivita, dai servizi resi e/o dai prodotti
dell'Assicurato descritti in polizza.

RISPOSTA



Nel capitolato di gara €& gia espressamente prevista la clausola
esclusione cyber.

In ogni caso, la clausola proposta dall’assicuratore non altera in alcun
modo la portata delle garanzie assicurative.

QUESITO N. 6

Per tutti i lotti siamo a richiedere premio e assicuratore in corso.

RISPOSTA
Copertura Premio lordo Compagnia
assicurativa annuo vigente
Infortuni € 3.880,00 AM TRUST
Kasko € 11.850,00 BALCIA
RcalLm € 4.471,00 UNIPOLSAI
Rsm dip./studenti € 2.200,00 UNIPOLSAI
Rsm ospiti extra UE € 7.500,00 UNIPOLSAI
Rcto € 11.990,00 UNIPOLSAI
All risks € 45.796,00 UNIPOLSAI

QUESITO N. 7

In riferimento ad un'attenta e puntuale valutazione della presente gara, per
individuare una soluzione che semplifichi e soddisfi anche le esigenze
dell'operatore economico aggiudicatario, siamo a richiedere se, in alternativa
a quanto stabilito al seguente paragrafo a pagina 27 del Disciplinare di gara:
"Ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Igs. 50/2016, il contratto sara redatto in
forma pubblica amministrativa e stipulato in forma elettronica", sia possibile
procedere da remoto con firma digitale e/o tramite la trasmissione del contratto
firmato digitalmente nella stessa data del protocollo dell'Ente.



RISPOSTA

E possibile sottoscrivere il contratto da remoto, con firma digitale.

QUESITO N. 8
Conferma che sia consentito all’aggiudicatario, in caso di aggiudicazione,
sostituire  l'esclusione q) di pagina 15 con la seguente:

ESCLUSIONE CYBER
1.In deroga a quanto stabilito nelle altre sezioni della presente Polizza e negli
eventuali allegati, la presente Polizza esclude gualsiasi:
1.1.Danno Cyber, fatto salvo quanto previsto dalle disposizioni di cui alla
sezione 2 sotto;
1.2.perdita, danno, responsabilita, richieste di risarcimento, costo, spesa di
qualsiasi natura direttamente o indirettamente, individualmente o
congiuntamente, causati da, derivanti da, relativi a o in connessione a qualsiasi
perdita di utilizzo, riduzione della funzionalita, riparazione, sostituzione,
ripristino o riproduzione di qualsiasi Dato, incluso qualsiasi importo relativo al
valore di tali Dati, fatto salvo quanto previsto dalle disposizioni di cui alla

sezione 3 sotto;
a prescindere dalla sussistenza di qualsiasi altra causa o evento che vi
contribuisca, contestualmente 0 in gualsiasi altra fase.

2.Nel rispetto di ogni e ciascun termine, condizione, massimale ed esclusione
applicabili ai sensi della presente Polizza e degli eventuali allegati, la presente
Polizza copre il Danno o la perdita Materiale ai Beni Assicurati ai sensi della
presente Polizza, causati da qualsiasi Incendio o Esplosione che derivi
direttamente da un Incidente Informatico, a meno che tale Incidente informatico
non sia causato da, derivante da, relativo a, 0 connesso a un Attacco
Informatico, compresa, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, qualsiasi
Iniziativa presa in relazione al controllo, alla prevenzione, al contrasto o al
rimedio di qualsiasi Attacco Informatico.
3.Nel rispetto di ogni e ciascun termine, condizione, massimale ed esclusione
applicabili ai sensi della presente Polizza e degli eventuali allegati, qualora i
supporti di elaborazione elettronica dei dati posseduti o gestiti dall’assicurato
subiscano perdite o danni materiali coperti dalla presente Polizza, questa
coprira il costo della riparazione o della sostituzione del Supporto di
elaborazione elettronica dei dati stesso piu i costi di copia dei Dati da back-up
o da originali di una generazione precedente. Questi costi non comprendono
la ricerca e l'ingegneria, né i costi di riproduzione, raccolta o assemblaggio di
tali Dati. Se il supporto non viene riparato, sostituito o ripristinato, la base di



valutazione dell'indennizzo sara costituita dal costo del supporto vergine. La
presente Polizza non copre tuttavia l'importo relativo al valore di tali Dati per
I'Assicurato o per qualsiasi altra parte, anche se tali Dati non possono essere
riprodotti, raccolti 0 assemblati.
4.Nel caso in cui una gqualsiasi sezione di questo allegato venga ritenuta
invalida o inapplicabile, le restanti sezioni rimarranno valide ed efficaci a tutti
gli effetti.
5.Questo allegato prevale su qualsiasi altra disposizione di Polizza o di
gualsiasi altro allegato relativi ai Danni Cyber, Dati o supporto di elaborazione
elettronica dei dati, e, se in contrasto, la  sostituisce.
Definizioni

6.Per Danno Cyber si intende qualsiasi perdita, danno, responsabilita, richiesta
di risarcimento, costo o0 spesa di qualsivoglia natura direttamente o
indirettamente, individualmente o congiuntamente, causati da, derivanti da,
relativi a, o connessi a qualsiasi Attacco Informatico o Incidente Informatico,
incluso, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, qualsiasi iniziativa presa in
relazione al controllo, alla prevenzione, al contrasto o al rimedio di qualsiasi
Attacco Informatico 0 Incidente Informatico.
7.Per Attacco Informatico si intende un atto non autorizzato, doloso o criminale
O una serie di atti non autorizzati, dolosi o criminali collegati,
indipendentemente dal tempo e dal luogo, o dalla minaccia o dall'inganno, che
implicano l'accesso, l'elaborazione, lI'uso o il funzionamento di qualsiasi

Sistema informatico.
8.Per Incidente Cyber si intende:
8.1 qualsiasi errore o omissione o serie di errori 0 omissioni collegati che
comportano l'accesso, I'elaborazione, I'uso o il funzionamento di qualsiasi
Sistema informatico; 0
8.2 qualsiasi indisponibilitd parziale o totale o guasto o serie di

indisponibilita parziale o totale collegate 0 mancato accesso, elaborazione,
utilizzo o funzionamento di gualsiasi Sistema  informatico.
9.Per Sistema informatico si intende:
9.1 qualsiasi computer, hardware, software, sistema di comunicazione,
dispositivo elettronico (inclusi, a titolo esemplificativo ma non esaustivo,
smartphone, laptop, tablet, dispositivi indossabili), server, cloud o
microcontrollori, inclusi sistemi simili o qualsiasi configurazione dei suddetti e
inclusi qualsiasi input, output, dispositivi di archiviazione Dati, apparecchiature
di rete 0 strutture di backup associati,
di proprieta o gestito dallAssicurato o da qualsiasi altra parte.
10.Per Dati si intendono informazioni, fatti, concetti, codici o qualsiasi altra
informazione di qualsiasi tipo che viene registrata o trasmessa in una forma
per essere utilizzata, accessibile, elaborata, trasmessa o archiviata da un



Sistema Informatico.
11.Per Supporto di elaborazione elettronica dei dati si intende qualsiasi
proprieta assicurata ai sensi della presente Polizza su cui & possibile
memorizzare i Dati ma non i Dati stessi.

RISPOSTA

Nel capitolato di gara e gia espressamente prevista la clausola. Quanto
proposto dall’assicuratore non altera l|la portata delle garanzie
assicurative.

QUESITON. 9
Elenco fabbricati con relativa ubicazione, valore di ricostruzione e/o mq.
RISPOSTA

Vedasi elenco allegato

QUESITO N. 10

Conferma che la classe costruttiva predominante sia non combustibile
RISPOSTA

Si conferma che la classe costruttiva predominante non € combustibile.
QUESITO N. 11

Conferma che sia consentito all'aggiudicatario, in caso di aggiudicazione,
inserire la seguente clausola:

SANCTIONS CLAUSE
Le Parti riconoscono che I'ltalia adotta o e parte di organizzazioni internazionali
che adottano provvedimenti di embargo o sanzionatori a carico di stati esteri
che possono imporre restrizioni alla liberta delle parti di assumere o dare
esecuzione ad obbligazioni contrattuali.
La Societa, in qualita di assicuratore e/o riassicuratore, non sara pertanto
tenuta a prestare copertura né sara tenuta al pagamento di alcun indennizzo
e/o risarcimento né a riconoscere alcun beneficio in virtu della presente
polizza, qualora la prestazione di tale copertura, il pagamento di tale



indennizzo e/o risarcimento, o il riconoscimento di tale beneficio esponga la
Societa a sanzioni, divieti o restrizioni imposti da risoluzioni delle Nazioni Unite
0 a sanzioni commerciali ed economiche previste da provvedimenti della
Repubblica italiana, dell'Unione Europea, del Regno Unito o degli Stati Uniti
d'America.

RISPOSTA

Quanto proposto dall’assicuratore non altera la portata delle garanzie
assicurative.

QUESITO N. 12

In merito al Lotto 1 Kasko, riguardo all'art. 3 del Capitolato rubricato "Durata e
proroga del contratto”, siamo a chiedere se anche la Societa oltre che il
contraente, ha la facolta di rescindere dal contratto ad ogni scadenza annuale
con lettera raccomandata da inviarsi tre mesi prima della suddetta scadenza.

RISPOSTA

Si prega prendere nota della clausola cosi come riportata nel capitolato.

QUESITO N. 13

In merito al Lotto n. 7 (polizza Libro Matricola), chiediamo i valori dei singoli
mezzi da assicurare come da capitolato alla voce CRITERI DI VALUTAZIONE
DEI RISCHI al fine di poter procedere con una quotazione.

RISPOSTA

Al fine della valutazione del rischio e rilascio di una quotazione, non e
necessario conoscere i valori dei singoli mezzi in quanto le garanzie da
richiamare sono quelle previste al punto CAPO Il — CONDIZIONI
AGGIUNTIVE VALIDE PER L’ASSICURAZIONE DI RISCHI NON
COMPRESI IN QUELLA OBBLIGATORIA (SEMPRE OPERANTI).

QUESITO N. 14



Con la presente sono a formulare richiesta di chiarimento della Compagnia per
guanto riguarda il LOTTO N.7 ed in particolare i valori dei singoli mezzi da
assicurare.

RISPOSTA

Vedasi risposta al quesito n. 13.



